
PORTARIA Nº 411/2014-SG - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
inciso ” I” da Lei Municipal n.º 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Dispensar CARLOS AUGUSTO FORTES 
MOLEDO - Secretário Adjunto, do encargo de responsável 
Interino pela Secretaria de Esporte deste Município. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se e cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 16 de Junho de 2014. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 412/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
inciso ” I” da Lei Municipal n.º 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art.1º - Designar o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE, 
ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
DAS – 07, lotado na Secretaria de Esporte, para responder 
interinamente pelo cargo de Secretário de Esporte deste 
Município. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de junho de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 424/2014-SEGES – O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei 
Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 0392914 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal 
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) JOÃO 
WANDICK DIOGO SOARES, ocupante do cargo de 
Programador, Matrícula Nº 8458, lotado na Secretaria da Gestão 
deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 01 de julho de 2008 à 01 de 
julho de 2013, a que faz jús, à ser gozada no período de 18 de 
junho à 17 de setembro de 2014. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de junho de 2014. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA DO 
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - O Secretário da 
Educação do Município de Sobral, no uso das atribuições que lhe 
confere o ítem 1 (hum) do Edital nº 001/2014, de 09 de maio de 
2014, tendo em vista a realização da Chamada Pública Processo 
Seletivo Simplificado destinada à seleção de candidatos ao 
preenchimento de vagas para prestação de atividade voluntária 
por tempo determinado (oito meses) no Programa Brasil 
Alfabetizado nos termos e nas condições disciplinadas pela 

Resolução nº 52, de 11 de dezembro de 2013, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, conforme resultado 
divulgado em 13 de junho de 2014 no Impresso Oficial do 
Município nº 553, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, 
devendo o presente ato homologatório ser publicado no Impresso 
Oficial do Município. Sobral-CE, 17 de junho de 2014. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº014/2013 - PROCESSO: 0649913 OBJETO: Registro de 
Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de 
assinatura: 29/10/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 030/2013, nos termos do Decreto Municipal 
nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei 
Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato 
de resultado final no IOM no dia 17/10/2013, às folhas 11 e 12 . 
EMPRESAS DETENTORAS. SIGNATÁRIOS: Mônica Souza 
Lima – Secretária de Saúde , Felippe David Mello Fontana – 
Proprietário da empresa COSTA CAMARGO COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Lenilton Dos Santos 
Reis – Sócio da empresa CRISFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, Humberto Kleber 
Paiva Feitosa – Representante legal da empresa CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, José 
Ailton Araújo – Sócio da empresa DINÂMICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME, Rosa Fagaraz - 
Representante legal da empresa ELI LILLY DO BRASIL LTDA, 
Shreshth Bhatia- Representante legal da empresa FARMA 
VISION DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
Raimundo Nonato Freire - Representante legal da empresa 
FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA, Danilo Ferreira Lamounier– Representante 
legal da empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, 
Erivelto Silva Dal'col - Representante legal da empresa VIX 
COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES. SECRETARIA DA SAÚDE, em Sobral, 24 
de Junho de 2014. MÔNICA SOUZA LIMA - GESTORA DE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Ano XVII - nº 556         Sobral (CE), terça-feira, 24 de junho de 2014

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº015/2013 - PROCESSO: 0736813 OBJETO: Registro de 
Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de 
assinatura: 12/11/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 

Eletrônico nº 034/2013, nos termos do Decreto Municipal 
nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei 
Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato 
de resultado final no IOM no dia 31/10/2013, às folhas 03 e 04. 
EMPRESAS DETENTORAS. SIGNATÁRIOS: Mônica Souza 
Lima – Secretária de Saúde , Gilson De Sousa Rocha – 
Representante legal da empresa BH FARMA COMÉRCIO 
LTDA, Francisco Juarez Cordeiro Filho – Representante legal da 
empresa D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Rosa Fagaraz - 
Representante legal da empresa ELI LILLY DO BRASIL LTDA, 
Raimundo Nonato Freire - Representante legal da empresa 
FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA, Maria De Fátima Teixeira Gama - 
Representante legal da empresa HOSPFAR - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, Adriano 
Paulo Borges Gomes - Representante legal da empresa SANTA 
BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
Danilo Ferreira Lamounier– Representante legal da empresa 
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. SECRETARIA DA 
SAÚDE , em Sobral, 24 de Junho de 2014. MÔNICA SOUZA 
LIMA - GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 556, terça-feira, 24 de junho de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se.Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à 
Extrema Pobreza, em 29 de maio de 2014. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO -  Secretár ia  de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº 346/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora MARIA 
GORETE MARQUES, Coordenador, para participar da 
Solenidade de homenagem aos programas de Assistência Social 
do Estado, nos dias 29 e 30 de maio de 2014, em Fortaleza. Art. 2º 
- Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza, em 29 de maio de 2014. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº408/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DE 
OBRAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XIV” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar ao Servidor ALDEMIR 
GOMES DOS SANTOS, Auxiliar de Mecânica IV, transportando 
servidores para participar de uma reunião junto a CEF e DNOCS, 
nos dias 03,04 e 05 de junho de 2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - 
Atribuir ao referido servidor 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta 
reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Obras, em 03 de 
junho de 2014. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - 
Secretário de Obras.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Instalação, nº 
043/2014 – AMMA, com vencimento em 17/06/2015, a 
CONSTRUTORA E & J LTDA - ME, referente às obras e 
atividades para construção de uma Unidade de Apoio à 
Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar – UADAF, 
componente do PT Nº 0398165-92, de interesse da Prefeitura 
Municipal de Sobral e objeto do Contrato nº 016/2014-
SEAGRI/CPL, localizado à Rua Paulo VI, nº 100 – Loteamento 
Parque Joaquim Mariano – Bairro Domingos Olímpio, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3460/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Instalação 
(Regularização), nº 042/2014 – AMMA, com vencimento em 
16/06/2015, a RAIMUNDO NONATO DA PONTE FILHO, 
referente às obras e atividades para construção de uma edificação 
de uso residencial multifamiliar, em área urbana consolidada e 
contemplando uma área construída total de 1.346,80 m², 
localizada à Rua Pedro de Melo Assunção, s/nº - Bairro Derby 
Club, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3448/2014. 
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em 
vigor.

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 038/2014 - A Secretaria da Saúde de Sobral, 
através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia, neste ato representado por sua Diretora Geral, Maria 
Socorro de Araújo Dias, vem tornar público para conhecimento 
dos interessados, o resultado final da Chamada Pública de 
Seleção para Facilitador do Curso de Complementação em 
Técnico  em Enfermagem,  Vagas  remanescentes ,  
RESOLVENDO: I. Divulgar o nome do candidato classificado, 
conforme relação a seguir transcrita: Candidato - Vanessa 
Araújo Veras; Classificação - 1º; Situação Final – 
Classificado. II Convocar a candidata classificada a comparecer 
a secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia para assinar termo de compromisso 
no dia 25 de junho de 2014. Sobral- CE, 23 de Junho de 2014. 
Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

PORTARIA Nº 349/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar o Servidor FLAVIO 
XIMENES LOPES,Coordenador, para participar da Solenidade 
de homenagem aos programas de Assistência Social do Estado, 
nos dias 29 e 30 de maio de 2014, em Fortaleza. Art. 2º - Atribuir a 
referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando o valor 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 556, terça-feira, 24 de junho de 2014

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização), nº 084/2014 – AMMA, com vencimento em 

23/05/2015, ao SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE SOBRAL – SAAE, referente às atividades desenvolvidas 

para operacionalização e funcionamento da Estação de 

Tratamento Água – 'Estação Sumaré”, localizada à estrada do 

Córrego, nº - Bairro Sumaré, no município de Sobral – CE. 

Processo AMMA 3423/2014. Foi determinado o cumprimento da 

Legislação Ambiental em vigor. 

Aprovados na 2ª etapa do Edital de Seleção 01/2014 da Sec. de 
Segurança e Cidadania: 1 - Antonio Adorinele Sobrinho; 2 - 
Gabriella Martins Silva Pinho; 3 - Madalila da Silva Pereira. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 07/ 07 
/2014, às 14:30 h – OBJETO Aquisição de Material de Limpeza 
destinado às Unidades Básicas de Saúde, da Secretaria da Saúde 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 20/06/2014. A 
Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 01 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Nova Data de 
Abertura: 07/07/2014, às 09:00 h OBJETO: Confecção de 
camisas, bonés e fardamentos e Aquisição de Materiais de cama, 
mesa e banho e tecidos da DESEP. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 24/06/2014. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe deT 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
075/2014 -  serviços de manutenção predial, sob demanda, a 
serem realizados nas dependências do Paço Municipal Dr. José 
Euclides Ferreira Gomes Júnior e demais imóveis relacionados 
no anexo I – Relação de imóveis, com o fornecimento de mão-de-
obra e materiais necessários, constante na Tabela com 
desoneração 022.1 da SEINFRA, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, teve 
como vencedora do certame a empresa H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTA ME com desconto de 7% (sete por cento) 
no valor estimado de 1.000.000,00 (hum milhão de reais). 
Adjudicado em 26/05/2014 e homologado em 04/06/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 24 de junho de 2014.  Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização), nº 089/2014 – AMMA, com vencimento em 

16/06/2015, a PADARIA E CONFEITARIA PIRAY LTDA - ME, 

referente a fabricação e comercio de produtos de padaria e 

confeitaria, com predominância própria, empresa a Rua 

Boulevard João Barbosa, nº 596 – Bairro Centro, no município de 

Sobral – CE. Processo AMMA 3452/2014. Foi determinado o 

cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização), nº 088/2014 – AMMA, com vencimento em 

16/06/2015, a SOBRAL DISTRIBUIDORA DE BRITA LTDA - 

ME, referente às atividades de prestação dos serviços de 

beneficiamento e britagem de pedras, para produção de brita, 

destinada ao uso da construção civil e outras finalidades, empresa 

à Rodovia BR 222 – KM 248, s/nº - distrito de Aprazível, no 

município de Sobral – CE. Processo AMMA 3446/2014. Foi 

determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Regularização), nº 087/2014 – AMMA, com vencimento em 

10/06/2015, a B. DO NASCIMENTO OLIVEIRA - ME, 

referente às atividades de prestação dos serviços de fabricação de 

artefatos diversos de metal, para uso domestico e pessoal, sem 

tratamento de superfície ou galvanoplastia, empresa à Rua Dr. 

José Maria Nogueira, nº 419 – Bairro Cidade Dr. José Euclides, 

no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3445/2014. Foi 

determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Renovação), nº 086/2014 – AMMA, com vencimento em 

10/06/2015, a RAIMUNDO NONATO SAGRADO, referente à 

atividade de compra, venda e transporte de artigos usados, 

destinados a reciclagem e no uso da construção civil, 

especialmente plásticos e seus derivados, empresa à Rua Avenida 

Dom José, nº 410 – Bairro Dom José, no município de Sobral – 

CE. Processo AMMA 3363/2014. Foi determinado o 

cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 

(Renovação), nº 085/2014 – AMMA, com vencimento em 

20/06/2015, a M. P. VASCONCELOS MELO, referente à de 

serraria com fabricação de artefatos diversos e móveis com 

predominância em madeira, empresa à Rua Osvaldo Rangel, nº 

774 – Bairro Padre Ibiapina, no município de Sobral – CE. 

Processo AMMA 3427/2014. Foi determinado o cumprimento da 

Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

AMMA - Torna publico que concedeu a Licença Prévia, nº 

012/2014 – AMMA, com vencimento em 12/06/2015, a JOSÉ 

STÉLIO CAVALCANTE PINHEIRO, referente ao Projeto para 

construção de um galpão para uso comercial, localizado à Rua 

SDO, nº 140 – Bairro Jardim, no município de Sobral – CE. 

Processo AMMA 3435/2014. Foi determinado o cumprimento da 

Legislação Ambiental em vigor.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 556, terça-feira, 24 de junho de 2014

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



076/2014. VALOR R$ 487.300,00 (Quatrocentos e oitenta e sete 
mil e trezentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. 
DATA: 13 de junho de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: ANTONIO F. DE ALCANTARA-ME 
representado por ele mesmo. OBJETO: Contratação de pessoa 
física e/ou jurídica na prestação de serviços de locação de 
Veículos Tipo Passeio, Micro-ônibus, Pickup Pequena, Perua, 
Caminhão Baú, Caminhão Pequeno Porte, Caminhonetes, 
Motocicletas e veículos para sete passageiros destinados à 
Secretaria da Saúde do município de Sobral/CE, constante do 
Lote nº 19 (dezenove), veículo marca/modelo FIAT/DOBLO 
ESSENCE 1.8, 2013/2013, Placas OPF3235. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 213/2013. VALOR: R$ 39.300,00 (Trinta e 
nove mil e trezentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) 
meses. DATA: 17 de junho de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADA: CONSOL CONSTRUTORA SOBRALENSE 
LTDA representado pelo Sr. FRANCISCO EXPEDITO 
FONTELES ALBUQUERQUE FILHO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias para a Contratação de 
Empresa Especializada na Reforma na parede e sangradouro do 
Açude Toyota Barroso, Distrito de Caracará, no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 019/2014-
SEBRAS/CPL. DATA: 29 de março de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
C O N T R AT A D A :  LY C E U M  C O N S U L T O R I A  
EDUCACIONAL LTDA representado pelo Sr. JOAN 
EDESSON DE OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 90 (noventa) dias para Contratação de empresa 
especializada para Formação dos Professores do 5° e 9° ano do 
Ensino Fundamental e elaboração do material didático 
pedagógico para os alunos do 2°, 5° e 9° ano. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 004/2014. DATA: 11 de abril de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DACOSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: L & J SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
representado pelo Sr. LINDOMAR SOUSA NUNES. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada nos Serviço de Construção 
de Pátio Coberto e Vestiário na Escola de Tempo Integral no 
Distrito de Aracatiaçu, localizada no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 037/2013-SEDUC/CPL. 
VALOR: R$ 45.611,45 (Quarenta e cinco mil seiscentos e onze 
reais e quarenta e cinco centavos).  DATA: 27 de maio de 2014.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 001/2014 - GP comunica o 
resultado do Convite nº 003/2014, cujo objeto trata da 
Contratação de Empresa Especializada para Serviços de 
Construção de muro de contenção e urbanização da quadra 
poliesportiva no distrito de Jordão no, município de Sobral, tendo 
como vencedora, a empresa CONSOL CONSTRUTORA 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL  
N°110/2014 Contratação de empresa especializada no serviço de 
pirotecnia destinado aos eventos da Secretaria da Cultura e do 
Turismo deste município, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como resultado DESERTA. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 24 de 
junho  de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação 
do Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS comunica o 
resultado da Dispensa nº 047/2014, que tem como objetivo a 
contratação da Clinica Alongamento Reconstrução 
Osteoarticular Ltda para viabilizar a contratação do Dr. Juvêncio 
Oliveira Araújo Castro e equipe médica para a realização do 
procedimento cirúrgico denominado fixação externa circular tipo 
Ilizarov no paciente JOÃO BARBOSA DE SOUZA, tendo como 
vencedor  a  empresa  CLINICA ALONGAMENTO 
RECONSTRUÇÃO OSTEOARTICULAR LTDA, com o valor 
global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). DATA: 17/06/2014. 
SECRETARIA DA SAÚDE – Sobral - Ceará, 24 de junho de 
2014. Mônica Souza Lima – SECRETÁRIA. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação 
da Assistência Farmacêutica, comunica o resultado da Dispensa 
nº 048/2014, que tem como objetivo a aquisição do medicamento 
CETUXIMABE (ERBITUX) 500mg para o paciente Caetano 
Neves Rios, acometido de neoplasia de cólon e doença recidivada 
em fígado e pulmão em caráter de urgência, tendo como vencedor 
a empresa NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, com o valor global de R$ 28.219,56 
(Vinte e oito mil duzentos e dezenove reais e cinqüenta e seis 
centavos). DATA: 16/06/2014. SECRETARIA DA SAÚDE – 
Sobral - Ceará, 24 de junho de 2014. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA. 
EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: TERRA DA LUZ 
PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, representado pelo Sr. DAVI 
SARAIVA MACEDO E SILVA. OBJETO: Realização de Show 
na cidade de Sobral com a dupla ÍTALO E RENO a ser realizado 
no dia 19/06/2014, por ocasião da cerimônia de abertura do XVIII 
FESTIVAL DE QUADRILHAS. MODALIDADE: Dispensa nº 
015/2014. VALOR R$ 31.500,00 (Trinta e um mil e quinhentos 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. DATA: 17 
de junho de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DE SOUSA-ME, representado pelo Sr. 
CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA. OBJETO: 
Locação de som GRANDE, MÉDIO e PEQUENO e iluminação 
profissional, destinado aos eventos culturais de menor e maior 
porte realizados através da Secretaria da Cultura e do Turismo 
deste município. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 556, terça-feira, 24 de junho de 2014



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
087/2014 – Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de locação de Veículos com capacidade 
para 07(sete) passageiros e com capacidade para 04(quatro) 
passageiros destinados à Secretaria da Saúde do município de 
Sobral/CE, parte integrante do Edital, tendo como vencedoras 
dos LOTES as empresas conforme segue Adjudicado em 
09/06/2014 e homologado em 20/06/2014. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 24 de março de 2014.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

SOBRALENSE LTDA, com o valor global de R$ 96.936,98 
(Noventa e seis mil novecentos e trinta e seis reais e noventa e oito 
centavos), adjudicado e homologado em 23/06/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – Comissão 
Permanente de Licitações. Sobral - Ceará, 24 de junho de 2014. 
Veronica Mont'Alverne Guimarães – PRESIDENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sobral, através da 
Superintendência Escolar  comunica o resultado da Dispensa nº 
037/2014, que tem como objetivo a manutenção, suporte e 
atualização do sistema de controle e administração escolar, 
denominado sisLAME, através do centro de políticas públicas e 
avaliação de educação, tendo como vencedor a  FUNDAÇÃO 
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO, ENSINO, PESQUISA 
E EXTENSÃO-FADEPE/JF, com o valor global de R$ 
104.880,00 (Cento e quatro mil oitocentos e oitenta reais). DATA: 
09/06/2014. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – Sobral - Ceará, 
24 de junho de 2014. Julio Cesar da Costa Alexandre – 
SECRETÁRIO. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N. 
067/2014 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
PARA ABASTECIMENTO DA UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA - SAMU, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 
PA R A  PA C I E N T E S  Q U E  F A Z E M  U S O  D E  
OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR, DA SECRETARIA DA 
SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos ITENS. 
homologado em 18/06/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 24 de junho 
de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 556, terça-feira, 24 de junho de 2014



desempenhadas pelo servidor Francisco Dias da Silva, como 
sendo serviços relevantes à Administração Pública; Art. 3º. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 20 
de junho de 2014. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor 
Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 563/14, DE 16 DE 
JUNHO DE 2014 - Outorga o Título de Cidadania 
Sobralense a Professora Maria Adélia Aparecida de Souza. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Outorga o 
Título de Cidadania Sobralense a Professora Maria Adélia 
Aparecida de Souza, natural do Espírito Santo do Pinhal - 
São Paulo, nascida em 29 de outubro de 1940, sendo filha de 
Felgo de Souza e Domingas Magaldi Martorano de Souza, 
pelos serviços prestados à população sobralense. Art. 2º Este 
Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de junho de 2014. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 564/14, de 16 de junho 
de 2014. Outorga o Título de Cidadania Sobralense a 
Senhora Silvia Maria Mendes Parente. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que 
a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica outorgado o Título de 
Cidadania Sobralense a Senhora Silvia Maria Mendes 
Parente, natural de Forquilha/Ce, nascida em 20 de maio de 
1964, sendo filha do senhor Raimundo Mendes Cavalcante e 
da senhora Francisca Telma Mendes, pelos relevantes 
serviços prestados à população sobralense. Art. 2º - Este 
Decreto Legislativo, entrará em vigor na data de sua 
promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de Junho de 2014. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 565/14, de 16 de junho 
de 2014. Outorga o Título de Cidadania Sobralense ao 
Médico Dr. José Erivaldo Soares Mororó. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que 
a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica outorgado o Título de 
Cidadania Sobralense ao Médico Dr. José Erivaldo Soares 
Mororó, natural de Hidrolândia-Ce, nascido em 22 de março 
de 1972, sendo filho do senhor Francisco de Sousa Mororó e 
da Senhora Raimunda Soares Mororó, casado com a Médica 
Dra. Maria Renilde Machado dos Santos, com quem teve um 
casal de filhos: José Lucas Machado Mororó e Ana Caroline 
Machado Mororó, pelo relevantes serviços prestados à 
população sobralense. Art. 2° - Este Decreto Legislativo, 
entrará em vigor na data de sua promulgação e publicação. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 
de junho de 2014. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

PORTARIA Nº 24/2014. O Diretor Presidente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, Silvestre 
Gomes Coelho Neto, nomeado pelo Ato No. 12.008/2013-
GP, da lavra do Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais etc. CONSIDERANDO que 
a Administração Pública deve sempre nortear suas ações no 
sentido de promover uma maior eficiência no seu serviço, 
bem ainda de adequar-se aos ditames legais que a regem; 
CONSIDERANDO que para alcançar maior eficiência ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de 
Sobral, deve implementar um serviço de corte, religamento 
e controle de fraudes no sistema de abastecimento de água; 
CONSIDERANDO a necessidade de se acompanhar de 
forma mais detalhada, imprimindo um maior controle sobre 
os consumidores de nosso serviço; RESOLVE: Art. 1º. 
Designar o servidor Francisco das Chagas Ribeiro para 
realizar a função de acompanhamento e execução dos 
serviços específicos de corte, religamento e controle de 
fraudes desta autarquia, devendo referido servidor, 
juntamente com sua equipe, tomarem as devidas 
providências reportando ao seu superior em tempo hábil. 
Tudo no intuito de promover maior eficiência e 
continuidade do fornecimento de bens e serviços ofertados 
por esta autarquia, na consecução de seus fins. Art. 2º. 
Considerar-se-ão as atividades desempenhadas pelo 
servidor Francisco das Chagas Ribeiro como sendo serviços 
relevantes à Administração Pública; Art. 3º. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do 
Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 20 de junho de 
2014. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

PORTARIA Nº 25/2014. O Diretor Presidente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, Silvestre 
Gomes Coelho Neto, nomeado pelo Ato No. 12.008/2013-
GP, da lavra do Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais etc. CONSIDERANDO que 
a Administração Pública deve sempre nortear suas ações no 
sentido de promover uma maior eficiência no seu serviço, 
bem ainda de adequar-se aos ditames legais que a regem; 
CONSIDERANDO que para alcançar maior eficiência esta 
autarquia deve programar e implementar um serviço de 
fiscalização, roteirizarão, cadastro de novos clientes e 
hidrometria; CONSIDERANDO a necessidade de se 
acompanhar de forma mais detalhada, imprimindo um 
maior controle sobre os consumidores e serviços prestados 
ao nosso cliente; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 
Francisco Dias da Silva para realizar a função de 
acompanhamento e execução específicas de fiscalização, 
roteirização, cadastro de novos clientes e hidrometria, 
devendo referido servidor, juntamente com sua equipe 
funcionários, tomarem as devidas providências reportando 
ao seu superior em tempo hábil. Tudo no intuito de 
promover maior eficiência e continuidade do fornecimento 
de bens e serviços ofertados por este Órgão, na consecução 
de seus fins. Art. 2º. Considerar-se-ão as atividades 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 556, terça-feira, 24 de junho de 2014

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



(Chico Jóia), natural de Frecheirinha, nascido no dia 18 de 
agosto de 1951, sendo filho do Sr. Roque Mateus da Ponte e 
Maria Linhares da Ponte, pelos relevantes serviços 
prestados à população sobralense. Art. 2º Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação e 
publicação. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 16 de junho de 2014. José Itamar Ribeiro da 
Silva - Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 570/14, DE 16 DE 
JUNHO DE 2014 - Outorga o Título de Cidadania 
Sobralense ao ex-vereador de Sobral Sr. Raimundo Nonato 
Ribeiro. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica 
outorgado o Título de Cidadania Sobralense ao ex-vereador 
de Sobral Sr. Raimundo Nonato Ribeiro, natural de 
Santarém – PA, nascido em 16 de agosto de 1942, filho de 
Manoel Benedito Ribeiro e Edite Frutuoso da Silva, pelos 
relevantes serviços prestados à população sobralense. Art. 
2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de junho de 2014. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 571/14, DE 16 DE 
JUNHO DE 2014 - Regulamenta as outorgas de Decretos 
Legislativos que concedem Títulos de Cidadania 
Sobralense, e dá outras providências. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º Cada vereador poderá 
apresentar até 05 (cinco) Projetos de Decretos Legislativos 
outorgando Títulos de Cidadania Sobralense por ano, 
limitando-se 03 (três) por semestre. Art. 2º Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial os 
Decretos Legislativos de nºs: 114/2003, de 18 de fevereiro 
de 2003; e 239/08, de 17 de junho de 2008. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de junho de 
2014. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 572/14, de 16 de junho 
de 2014. Outorga o Título de Cidadania Sobralense a 
Senhora Maria Marcigleide Araújo Soares. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica 
outorgado o Título de Cidadania Sobralense a contadora 
Maria Marcigleide Araújo Soares, natural de Guaraciaba do 
Norte-CE, nascida em 25 de maio de 1977, sendo filha do 
agricultor João Elmiro Soares e da Senhora Amélia Araújo 
Soares, pelo relevantes serviços prestados à população 
sobralense. Art. 2º - Este Decreto Legislativo, entrará em 
vigor na data de sua promulgação e publicação. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de junho de 
2014. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 566/14, DE 16 DE 
JUNHO DE 2014 - Outorga o Título de Cidadania 
Sobralense ao Sr. Joaquim Arluz Nobre. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que 
a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título de 
Cidadania Sobralense ao Sr. Joaquim Arluz Nobre, natural 
de Aracoiaba / CE., nascido em 08 de abril de 1950, sendo 
filho do Sr. Oscar Adriano Nobre e da Sra. Maria Celeste 
Nobre, pelos relevantes serviços prestados à população 
sobralense. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em 
vigor na data de sua promulgação e publicação. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de junho de 
2014. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 567/14, DE 16 DE 
JUNHO DE 2014 - Outorga o Título de Cidadania 
Sobralense ao Sr. Francisco Buck Junes Rodrigues Araújo, 
empresário no ramo comercial em Sobral. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que 
a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título de 
Cidadania Sobralense ao Sr. Francisco Buck Junes 
Rodrigues Araújo, comerciante, natural de Acaraú – Ceará, 
nascido em 31 de outubro de 1963, sendo filho do Sr. 
Antonio Aires Araújo e Francisca Felicidade Rodrigues 
Araújo, pelos relevantes serviços prestados à população 
sobralense. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em 
vigor na data de sua promulgação e publicação. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de junho de 
2014. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 568/14, de 16 de junho 
de 2014. Outorga o Título de Cidadania Sobralense ao Dr. 
Francisco de Albuquerque Nogueira. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica outorgado o Título de 
Cidadania Sobralense ao Dr. Francisco de Albuquerque 
Nogueira, natural de Senador Pompeu-Ce, nascido em 25 de 
março de 1947, sendo filho do senhor Francisco Nogueira 
Sobrinho e de Dona Neuza Batista Nogueira, pelos 
relevantes serviços prestados à população sobralense. Art. 
2º - Este Decreto Legislativo, entrará em vigor na data de 
sua promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de junho de 2014. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 569/14, DE 16 DE 
JUNHO DE 2014 - Outorga o Título de Cidadania 
Sobralense ao vereador Sr. Francisco Linhares da Ponte 
(Chico Jóia). O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadania 
Sobralense ao vereador Sr. Francisco Linhares da Ponte 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 556, terça-feira, 24 de junho de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

